

Marts d. 2., blev der, efter derom indgivet Andragende, der under 20de d. M. er fremsendt med Anbefaling af Udvalget for Skolevæsenet, ligesom tidligere tilstaaet de under Kommunen fast ansatte Lærere og Lærerinder, hvis Løn delvis beregnes efter Kapitelstafst, et midlertidigt Lønningstillæg, der bestemtes til 100 Kr. for hver gift Lærer og til 75 Kr. for hver ugift Lærer og for hver Lærerinde. Det hele Tillæg vil efter Skoleudvalgets Skrivelse beløbe sig til 727 Kr. 45 Ore, medens det i Fjor var 752 Kr. 8 Ore.

^{98/96.} Da det, efter derom foreliggende Indstilling af 26de d. M. fra Udvalget for Slagtehusets Opførelse, har vist sig, at den ene Destruktionscylinder, som er anskaffet til Destruktionsanstalten paa det offentlige Slagtehus, ikke er tilstrækkelig til at destruere alle de Kreaturer og Dele af Kreaturer, som kasseres, hvorfor saadanne jævnlig maa henstaa nogle Dage, forinden de kunne blive destruerede, og da dette kan medføre forskjellig Ulempe, navnlig ved Sommertid, bifaldt Byraadet Udvalgets Forslag om, at der anskaffes endnu en Cylinder med Tromle, der efter fremsendt Overslag fra de Podewilke Fækal-ekstrakt-Fabrikker i München vil koste 5315 Kr.

^{100/96.} I Anledning af en fra Landinspektør D. S. Sørensen i Skrivelse af 29de f. M. for nu afdøde Justitsraad, Landinspektør Honnum fremkommen Forespørgsel om, med hvilken Bredde Ny Munkegade skal udlægges paa Strækningen ud for Fynsgade, besluttede man at svare, at Bredden af Ny Munkegade er fastsat til 20 Alen, efter hvilket Maal den saaledes ogsaa skal affættes paa ovennævnte Sted.

Mødet den 12te Marts.

^{6/96.} — 1. Til Efterretning og videre Meddelelse for Kasseudvalget toges der en fra 2den Generalkommandointendantur indkommen Skrivelse af 29de f. M., Nr. 324, hvori der i Anledning af en fra det herværende Kommandantskab til samme

indkommen Forespørgsel om, hvad der vil være at betale af den ved kongelig Ordre af 12te j. M. under Borgmester Sylows Forsæde nedfattede Undersøggelseskommission for Benyttelsen af 4 Arrester med Inventar i Vagt- og Arrestbygningen ved den hervedværende Fodfolkskaserne, meddeles, at Forplejningskorpset, hvem Sagen har været forelagt, under 27de j. M. har bestemt, at der i Leje af fornævnte Arrester i hele det Tidsrum, hvori disse have været stillede til udelukkende Raadighed for Kommissionen, vil af denne være at erlægge en Betaling af 15 Ore pr. Dag pr. Arrest, samt at Lejebetalingen vil være at indbetale til Byen, i hvis halvaarlige Indkvarteringsopgørelse den vil være at fra- drage i den Leje, som Indenrigsministeriet betaler Byen for Arresterne. (Se Mødet den 21de Maj.)

¹⁰/₉₆. Da ifølge modtagen Skrivelse fra Kammerraad Es- mann saavel han som Købmand J. S. Lottrup ved Lodtræk- ning ere fratraadte som Bandsynsmænd for de mindre Bandløb efter Lov af 28de Maj 1880 § 6, men begge have erklæret sig villige til at modtage Genvalg, valgtes de samme paa ny til dette Hverv for de kommende 4 Aar.

Ligeledes valgtes Købmand J. S. Lottrup til Strand- synsmand efter Lov af 23de Januar 1862 i Stedet for afdøde Købmand H. Raae og for Resten af dennes Funktionstid, eller til 8de Februar 1897.

¹¹/₉₆ — 4. Efter Indstilling af vedkommende Udvalg bort- folgtes der til Murmester H. P. Jensen en paa Hjørnet af Sjællands- og Fynsgade beliggende Boulevardgrund, stor 1090 □-M., af Matr.-Nr. 16 a af Købstadens Markjorder, for en Købesum af 2 Kr. 50 Ore pr. □-M., eller tilsammen 2725 Kr.

Dette Salg er tilladt ved Indenrigsministeriets Skrivelse af 9de April d. A., af Amtet kommuniceret den 11te j. M.

(Se Møderne den 27de j. M. og den 30te April.)

¹²/₉₆ — 5. Fra Udvalget for Alderdomsunderstøttelse fore- laa der et med Beretning om Alderdomsunderstøttelsen i Aaret 1894 her i Kommunen i Genhold til Indenrigsministeriets Cir- kulære af 4de j. M. udfyldt Skema, hvilket efter Anmodning af Stiftamtet i Skrivelse af 20de j. M. vil være at tilstille samme.

12/96 — 9. Efter Indstilling af samme Udvalg af 9de d. M. afgjordes der en Del Begæring om Alderdomsunderstøttelse.

(Se Møderne den 27de j. M. og den 28de d. M.)

54/96. Efter derom fra de vedkommende Grundejere foreliggende Andragende bevilgede Byraadet, at der ved Foranstaltning af Kommunen, men paa Grundejernes Bekostning, maa anlægges en 9" Kloakledning med tilhørende Stikledninger i Wilstersgade, for at Spildevandet i denne Gade kan blive ledet til Abfalonsgades Kloak. Efter Stadsingeniørens Overslag er Arbejdet i det hele anslaaet til en Udgift af 480 Kr., der fordelt paa de tilstødende 195 Fod Façadelængde i Wilstersgade giver en Udgift af ca. 2 Kr. 46 Ore pr. løbende Fod Façade. Da Kommunen ikke har Udpantningsret for Kloakbidrag, havde Bro-lægningsudvalget indstillet, at Arbejdet skulde betales forud af de vedkommende Grundejere eller dog, saa snart det er udført, og i Overensstemmelse hermed bestemte Byraadet, at Betalingen skulde erlægges paa Ræmnerkontoret, forinden Arbejdet paa-begyndes.

86/96. Fra Lærerne ved den højere Borgerdrengeskole indkom der i Mødet den 20de j. M. et Andragende af 6te j. M. om Tilladelse til at bruge et Par af Borgerdrengeskolens Lokaler om Eftermiddagen uden for Skolens Undervisningstid, for at Andragerne kunne indrette et Fortsættelseskursus, hvortil Borgerdrengeskolens Elever skulle have særlig billig Udgang.

Dette Andragende vedtog man ved dets Forelæggelse at afgive til Erklæring af Skolekommissionen, der under 9de d. M. udtalte sig saaledes over samme:

„Da omstaaende Andragende er noget usyldestgørende med Hensyn til, hvilket Maal dHrr. tilsigte ved det af dem paatænkte Fortsættelseskursus, har Kommissionen forespurgt: 1) om det er Hensigten at forberede til Præliminæreksamen; 2) om der paa Kursus'et tænkes optaget andre end Borger-skolens egne Elever.

Paa begge Spørgsmaal er der givet bekræftende Svar.

Uagtet Kommissionen fuldt vel kan forstaa det for Skolens Lærerpersonale mindre tilfredsstillende i, at en Del

Elever ikke gennemgaa hele Skolen, men forlade dens ældste Klasse for at gaa over i Realskoler, maa den dog nære Betænkelse ved, at den forlangte Tilladelse gives, da den frygter for, at Skolen derved efterhaanden vil komme bort fra dens egentlige Opgave og fra den Stilling, den naturligt bør indtage i Kommunens Skolevæsen, nemlig at give Byens vordende næringsdrivende Borgerstand en fyldigere Uddannelse end den, der kan meddeles i Friskolen.

Kommissionen tør derfor ikke tilraade det ærede Byraad at give den ønskede Tilladelse."

I Overensstemmelse med denne Erklæring fandt Byraadet ikke Anledning til at bevilge det ansøgte.

⁹⁹/₉₆. I Skrivelse af 14de f. M. til Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse havde Landinspektør Sørensen henledet Opmærksomheden paa, at Marselisborg Allé, der oprindelig paa Byens Kort er udlagt med en Bredde af 24 Alen, hvilken Bredde endnu findes Nord for Brammersgade, indsnævres imod Syd ved, at de tilstødende Grunde ere førte ind paa Vejen's Territorium, ligesom den yderligere vil blive indsnævret, naar den vestlige Grænse for Alléen affættes i Overensstemmelse med den i Byraadets Møde den 9de April 1891 under Sag Nr. ⁶⁵/₉₁ truffne Bestemmelse.

Efter at dette Spørgsmaal gentagne Gange har været gjort til Genstand for Under søgelse af Udvalget og Behandling i Byraadet, vedtog man efter Udvalgets Indstilling i Skrivelse af 9de d. M. at fastslaa en med Bogstaverne c—d betegnet og paa et med Sagen fulgt Riids affat Linie imellem St. Paulsgade og Brammersgade som fremtidig Byggelinie for denne Del af Marselisborg Allé. Ved at følge denne Linie samt ved senere at erhverve den smalle Strimmel Jord, hvormed de tilstødende Grunde paa den modsatte Side af Vejen gaa ind over denne Retning, vil det opnaas, at Vejen ogsaa paa dette Stykke naar en Bredde af 24 Alen.

¹⁰²/₉₆. Under 26de f. M. havde Stadsingeniøren tilskrevet Udvalget for Vandværket med Forslag ifølge medfulgte specificerede Lister til Fastsættelse af Afgiften for Vand til Næringsbrug for

indeværende Aar, idet Stadsingeniøren særlig havde henledet Udvalgets Opmærksomhed paa, at han for flere af de større Forbrugeres Vedkommende (f. Eks. „Ceres“, Købmand Lottrup, Købmand Ormslev, Mælkforsyningen i Nørregade, Palmemøllen m. fl.) havde forhøjet deres sandsynlige Forbrug, da dette ikke er forhøjet i de senere Aar, uagtet man formentlig med Sikkerhed turde gaa ud fra, at Forretningerne ere voksende og dermed ogsaa deres Vandforbrug. Tillige er der paa Listerne optaget Vandafgift for Kreaturvanding i Hoteller, Gæstgiver- og Købmandsgaarde og i samtlige Bognmandsforretninger, hvortil Vandværksregulativets § 7 giver fornøden Hjælp.

Ved at fremsende dette Forslag havde Udvalget i Skrivelse af 2den d. M. bemærket, at, ihvorvel Udvalget ifølge Regulativets §§ 3 og 7 formentlig sig berettiget til at approbere Stadsingeniørens Forslag, havde det dog, særlig under Hensyn til det ny Princip, der for enkeltes Vedkommende er etableret, ikke villet undlade at forelægge Sagen for Byraadet, til hvis Approbation Forslaget derfor indstilledes.

I Anledning heraf vedtog man at tilmelde fornævnte Udvalg, at, medens man ikke havde fundet noget at erindre imod Princippet i Stadsingeniørens Forslag, maatte man i Genhold til Vandværksregulativet have det overladt til Udvalget i det enkelte at bestemme Mængden af det Vand, der bruges til Næringsdrift, for saa vidt der ikke af vedkommende anskaffes Vandmaalere.

^{103/96}. Fra Udvalget for Fattigvæsenet forelaa der følgende Indstilling af 28de f. M.:

„Af de saakaldte Frihaver, der administreres af Fattigudvalget, og som uddeles til ubemidlede her hjemmehørende Familier med mange Børn, der ikke modtage Fattighjælp, haves 241, nemlig 128 ved det gamle Epidemihospital og 113 ved Vesterbros Mølle. Haveloddernes Størrelse er som Regel 400 □-Men eller lidt derover.

Der er en stor Efterspørgsel om disse Haver, og selv kvalificerede Ansøgere maa i Reglen søge flere Aar, inden de opnaa at faa Have, idet de 10 à 15 Stkr., der pleje at blive ledige om Aaret, ikke kunne veje op med de

ansøgendes Antal. Ved Befolkningens Tilvækst forøges jo ogsaa disse.

Udvalget har haft Lejlighed til at se, med hvilken Interesse Lodderne som Regel passes, og at mange Familier tilbringe deres Fritid der. Sagen er jo den, at det ikke blot er den pekuniære Indtægt, der for Familien har Betydning, men tillige Følelsen af, den har et Sted, der er dens eget.

Udvalget maa derfor udtale, at disse Frihaver ere en god Institution.

Efter medfølgende Meddelelse fra Markudvalget af 26de ds. er Lodden Nr. 17 i Møllevangen for Tiden ledig. Den vil, da den er beliggende tæt ved Byen og umiddelbart ved Haverne ved Besterbros Mølle, egne sig særlig godt til Frihaver.

Idet man henviser til foranstaaende og til, at det vel maa anses givet, at en Del af Haverne ved Epidemihospitalet i en ikke fjern Fremtid ville blive inddragne og bortsolgte til Byggepladser, saa at den Tid vil komme, da man maa være i Stand til at anvise de paagældende Haver andetsteds, idet disses Antal nødvendig skulde indskrænkes, — vil Udvalget indstille og meget anbefale, at det ærede Byraad overlader os den ommeldte Lod til Frihaver."

I Overensstemmelse med denne Indstilling bifaldtes det, at Kommunelodden Nr. 17 i Møllevangen, af Størrelse c. 1½ Td. Land, for Fremtiden underlægges Udvalget for Fattigvæsenet for af dette at anvendes til Frihaver.

^{109/96.} Fra Kammeren forelaa der forskellige Indstillinger om Afgangsbordre til Kommuneregnskabet for 1895 for følgende uerholdelige Skatter og Afgifter for forrige og tidligere Aar, nemlig:

1. Kommunefatter for 1895, 94 og 93 til samlet Beløb 16,121 Kr. 77 Ø.
Med Hensyn til Skatterne for 1895, der udgør 14,996 Kr. 51 Øre, henvises der

til det nedenfor trykte Bilag, der indeholder en Del statistiske Oplysninger.

2.	Kommuneskatter for 1895 vedrørende de saakaldte „Landliggere“ til samlet Beløb	14,536 Kr.	16 Ø.
3.	Brændevinsafgift for 1895 og 94, Kommunens Andel til samlet Beløb	465 —	„ —
4.	Skolepenge for 1894 og 93	28 —	65 —
5.	Gasafgift for 1895, 94, 93, 92 og 91..	463 —	2 —
6.	En Restance vedrørende en Vandledning i Rygade	„ —	57 —

I Overensstemmelse med den af Udvalget for Restancer derover afgivne Erklæring meddeltes der Afgangsordre for samtlige disse Restancer med Undtagelse af følgende Kommuneskatter for 1895, nemlig Nr. 1512, Detaillist Bæjss, 114 Kr. 30 Øre, og Nr. 5447, Ingeniør Ernst, 64 Kr. 50 Øre, der af forskjellige i Udvalgets Indstilling nævnte Grunde ville være at overføre som Restancer til indeværende Aars Kommuneregnskab.

Det ovennævnte Bilag, der udviser en Del statistiske Oplysninger angaaende Kommuneskatten for 1895 er saalydende:

207	Skatteydere have ikke havt 4 Maaneders Ophold i Kommunen	7,773 Kr.	84 Ø.
100	— ere bortrejste i Aarets Løb efter at have betalt delvis Skat	2,213 —	28 —
59	— ere døde	2,908 —	69 —
16	— ere indkaldte som Soldat ..	236 —	25 —
10	— ere fallit	509 —	47 —
63	— have Fogdens Bedtegning om intet at eje	799 —	56 —
28	— nyde Fattigunderstøttelse . . .	192 —	59 —
8	— nyde Alderdomsunderstøttelse	49 —	83 —
18	— ere ansatte i Skat paa to Steder, hvorefter den ene Ansættelse bortfalder	262 —	05 —
2	— bortfalde af anden Grund..	50 —	95 —

114/96. I Anledning af en fra Murmester D. Andersen
Buch og Smedermester N. B. Nielsen til Byraadets Approba-
tion fremkommet Façadetegning for en paatænkt Nybygning paa
Ejendommen, Gade-Nr. 119 & 121 i Guldbergsgade, vedtoges
det fremtidig at lade alle Façadetegninger, der fremkomme til
Byraadets Approbation, gaa til Erklæring af Bygningskommis-
sionen, forinden Byraadet tager sin Beslutning.

Den foreliggende Tegning blev — efter at Bygningskom-
missionen havde erklæret sig over samme — opproberet i Mødet
den 19de Marts.

Mødet den 19de Marts.

116/95. Efter at det Udvalg, der i Mødet den 19de Decbr.
f. A. blev nedsat til at forhandle med Magistraten om For-
andring i Vedtægten her for Kommunen efter Lov af 23de Maj
1873 § 9 angaaende Værtshushold, Restauration og Konditori
(se Forhandl. for 1887, Till. S. 3) havde ført saadanne For-
handlinger, havde det under 17de d. M. indstillet, at der i
nævnte Vedtægts § 1 indføres den ny Bestemmelse, at Rettighed
for Vinhandlere til at have siddende Gæster kun kan meddeles til
et Antal af 5 Vinhandlere, og at der til den i § 3, sidste
Punktum, indeholdte Bestemmelse om, at det i Tilfælde af, at
flere Begæring indkomme samtidig, ved Lodtrækning skal af-
gøres, hvem Borgereskabet skal tildeles, føjes den nærmere Be-
stemmelse, at de Begæring, der indkomme samme Dag, betragtes
som samtidig indkomne.

Med Hensyn til den foreslaaede Ændring i Vedtægtens § 1
bemærkes det, at Magistraten havde henledet Opmærksomheden
paa, at den Vinhandlere i Næringslovens § 58 hjemlede Ad-
komst til at erhverve Tilladelse til at have siddende Gæster kan
blive misbrugt til at omgaa den Begrænsning i Beværtnings-
stedernes Antal, som er tilsigtet ved Vedtægten.

Byraadet tiltraadte Udvalgets Forslag med den Ændring,
at de Begæring, der indkomme samme Dag, som Bekendtgørelsen